
 

 

 

 

 

 
REITORIA 

 

 
Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54 

Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511;3200 – www.uenp.edu.br  

PORTARIA/GR Nº 090/2020 
 

SÚMULA:  Nomeia Coordenadores e Vice-Coordenadores dos 
Colegiados dos Cursos de Graduação da UENP.  

 
A Reitora da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, Profa. 

Fátima Aparecida da Cruz Padoan, nomeada pelo Decreto nº 10437, de 10 de julho de 
2018, do Governo do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
considerando eleições realizadas nos Colegiados dos Cursos de Graduação da UENP 

 
 

RESOLVE 
  

Art. 1o. Ficam designados os Coordenadores e os Vice-Coordenadores dos 
Colegiados dos Cursos de Graduação da UENP, como se segue: 

 
§1o Campus de Cornélio Procópio 

 

I) Centro de Ciências Humanas e da Educação 
a) Curso de Ciências Biológicas 
    Coordenador – Carlos Eduardo Gonçalves Aggio 
    Vice-Coordenadora – Lindalva Pereira 
 

b) Curso de Geografia 
    Coordenadora – Vanessa Maria Ludka  
    Vice-Coordenador – Pedro Henrique Cavernalli Fernandes 
 

c) Curso de Matemática: 
    Coordenador – João Coelho Neto 
    Vice-Coordenadora – Bárbara Nivalda Palharini Alvim Sousa Robim 
 

d) Curso de Pedagogia: 
    Coordenadora – Maria Cristina Cavaleiro 
    Vice-Coordenadora – Juliana Telles Faria Suzuki 

 
II) Centro de Ciências Sociais Aplicadas 

a) Curso de Administração 
    Coordenador – Lincoln Tutida 
    Vice-Coordenadora – Letícia Fernandes Negreiros 
 

b) Curso de Ciências Contábeis 
    Coordenadora – Gesilene Ribeiro  
    Vice-Coordenador – Pedro Urquiza 
 

c) Curso de Ciências Econômicas 
    Coordenador – Paulo Rogério Alves Brene 
    Vice-Coordenador – sem indicação 

 
III) Centro de Letras, Comunicação e Artes 

a) Curso de Letras – Português/Inglês 
    Coordenadora – Letícia Jovelino Storto 
    Vice-Coordenador – Fábio Henrique Rosa Senefonte 



 

 

 

 

 

 
REITORIA 

 

 
Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54 

Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511;3200 – www.uenp.edu.br  

 
§2o. Campus de Jacarezinho 

 
I) Centro de Ciências da Saúde 

a) Curso de Educação Física – Bacharelado 
    Coordenador – Claudinei Ferreira dos Santos 
    Vice-Coordenador – Antonio Stabelini Neto 

b) Curso de Educação Física – Licenciatura 
    Coordenadora – Luciana da Silva Lirani 
    Vice-Coordenador – Rui Gonçalves Marques Elias 
 

c) Curso de Fisioterapia 
    Coordenadora – Joyce Karla Machado da Silva 
    Vice-Coordenadora – Livia Gimenes 

d) Curso de Odontologia 
    Coordenador – João Lopes Toledo Neto 
    Vice-Coordenadora – Jussara Eliana Utida 

II) Centro de Ciências Humanas e da Educação 
a) Curso de Ciências Biológicas 
    Coordenador – Mateus Luiz Biancon 
    Vice-Coordenador – Fernando Emmanuel Gonçalves Vieira 
 

b) Curso de Filosofia 
    Coordenador – Antônio Carlos de Souza 
    Vice-Coordenador – Guilherme Müller Junior 
 

c) Curso de História 
    Coordenador – Luís Ernesto Barnabé 
    Vice-Coordenadora – Janete Leiko Tanno  
 

d) Curso de Matemática  
   Coordenadora – Anália Maria Dias de Gois 
   Vice-Coordenador – Luciano Cornas 
 

e) Curso de Pedagogia 
    Coordenadora – Roseli de Cássia Afonso 
    Vice-Coordenadora – Suédina Brizola Rafael Rogato 

 
III) Centro de Letras, Comunicação e Artes 

a) Curso de Letras 
    Coordenadora – Patrícia Cristina de Oliveira Duarte 
    Vice-Coordenadora – Mônica de Aguiar Moreira Garbelini 

  
IV) Centro de Ciências Sociais Aplicadas 

a) Curso de Direito 
    Coordenador – Antonio José Saviani da Silva 
    Vice-Coordenadora – Soraya Saad Lopes 

 



 

 

 

 

 

 
REITORIA 

 

 
Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54 

Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511;3200 – www.uenp.edu.br  

§3o Campus Luiz Meneghel - Bandeirantes 
 
I) Centro de Ciências Agrárias 

a) Curso de Agronomia 
    Coordenador – José Celso Martins 
    Vice-Coordenador – Márcio Massashiko Hasegawa 
 

b) Curso de Medicina Veterinária 
    Coordenadora – Celmira Calderon 
    Vice-Coordenadora – Ellen de Souza Marquez 
 

II) Centro de Ciências Biológicas 
a) Curso de Ciências Biológicas 
    Coordenadora – Priscila Carozza Frasson Costa 
    Vice-Coordenador – Marco Antonio Zanoni 
 

b) Curso de Enfermagem 
    Coordenadora – Emiliana Cristina Melo 
    Vice-Coordenadora – Carina Bortolato Major 

 
III) Centro de Ciências Tecnológicas 

a) Curso de Sistemas de Informação 
    Coordenador – Bruno Miguel Nogueira de Souza 
    Vice-Coordenador – José Reinaldo Merlin 

 
 
Art. 2o O mandato dos Coordenadores e dos Vice-Coordenadores será de 01 de 

abril de 2020 a 31 de março de 2022. 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 
PUBLIQUE-SE 

 
 

Gabinete da Reitora da UENP em 
Jacarezinho, 30 de março de 2020. 

 
 
 
 
 

Fátima Aparecida da Cruz Padoan 
Reitora 


